Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031900043

43

Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.017441/2018-08. / Atas de Registro de Preços nos 194 e 195/2019-UFPE.
/ Objeto: Aquisição eventual de Ar Condicionado Janela, especificados no objeto do Termo.
/ Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 183/2018. / Vigência: 12 meses, a contar
da data de publicação do instrumento no DOU. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedoras: BRASINOX COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
00.695.723/0001-52, no valor global de R$ 189.330,00; ASR DISTRIBUIDORA COMÉRCIO &
SERVIÇOS LTDA. - ME, CNPJ: 15.158.575/0001-04, no valor global de R$ 47.032,04. /
Assinaturas: UFPE: Profa. Florisbela de Arruda Camara e Siqueira Campos - Vice-Reitora;
REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Vinícius Bortoli. / Sr. Arilton dos Santos Rosas,
respectivamente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EDITAL Nº 8, DE 15 DE MARÇO DE 2019

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei
9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da
Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto
nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº
25/2010, de 23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de
docente por tempo determinado, para atuar nos seguintes Centros de Ensino: 1) Centro de
Formação de Professores(CFP), em Amargosa/BA, conforme informações a seguir: período
de inscrição de 20/03/2019 a 03/04/2019 (dias úteis) e processo seletivo simplificado nos
dias 08/04/2019 a 10/04/2019, na seguinte área de conhecimento e carga horária: Cultura,
Corpo e Educação (40h) - 03 vagas; 2) Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias
Aplicadas(CECULT), em Santo Amaro/BA, conforme informações a seguir: período de
inscrição de 20/03/2019 a 02/04/2019(dias úteis) e processo seletivo simplificado no dia
04/04/2019, na seguinte área de conhecimento e carga horária: Políticas de Fo r m a ç ã o ,
Interculturalidade e Interdisciplinaridade - NUVEM (40h) - 02 vagas. A versão completa
deste Edital estará disponível respectivamente, no CFP, no CECULT e na internet
(www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pela Gestão de Atividades
de Ensino dos respectivos Centros. As inscrições serão apenas presenciais nos respectivos
Centros e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). A partir de 11/04/2019,
através de divulgação interna no âmbito do CFP e até 05/04/2019, no CECULT, serão
tornados públicos os resultados dos certames com posterior publicação no Diário Oficial da
União - D.O.U. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano contado a partir da
data da publicação do resultado no D.O.U. A indicação de docentes para contratação
temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo
sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de
prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no
Centro e serão encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE SUSPENSÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077060123201849 . Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 21/02/2019 . Objeto: Execução de serviços de recuperação
estrutural e reparos nos Centros de Biociências e Tecnologia, Instituto Metrópole Digital e
Capela Ecumênica da UFRN.

PEDRO DA ROCHA SOUZA
Presidente de Rdc

(SIDEC - 18/03/2019) 153103-15234-2018NE800002

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 155014

Nº Processo: 23527000049201947. Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação -
produtos de panificação (pães, bolos e biscoitos e bolacha), ovo de galinha, leite, queijo e
presunto, para atender as necessidades do Hospital Universitário Ana Bezerra (HUAB) pelo
período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 19/03/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tequinha Farias, 13, Centro - Santa Cruz/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155014-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO LUIZ PALHANO XAVIER CABRAL
Agente de Licitação

(SIASGnet - 15/03/2019) 155014-26443-2019NE800032

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2018

A Agente de licitação da MEJC comunica o resultado da Licitação Eletrônica
nº 18/2018. A partir desta data fica convocada a empresa participante do certame a
assinar a Ata de Registro de Preço no prazo estipulado no edital. Foi considerada
vencedora a empresa: CENTRO DE ESTERILIZAÇÃO DE NATAL LTDA,
CNPJ:04.033.012/0001-73, GRUPO 1,itens: 1 (R$ 42,15), 2 (R$ 8,44), 3 (R$ 18,97), 4 (R$
42,15), 5 (R$ 21,07), 6 (R$ 33,72), 7 (R$ 21,07), 8(R$ 9,48), 9 (R$ 12,63), 10 (R$ 6,32),
11 (R$ 94,84), 12 (R$ 94,84), 13 (R$ 50,90), 14 (R$ 5,26), 15 (R$ 29,50), 16 (R$ 29,50),
17 (R$ 21,07), 18 (R$ 17,56), 19 (R$ 25,29), 20 (R$ 6,32), 21 (R$ 6,32), 22 (R$ 25,29),
23 (R$ 25,29), 24 (R$ 25,29), 25 (R$ 25,29), 26 (R$ 25,29), 27 (R$ 16,86), 28 (R$
16,86), 29 (R$ 16,81), 30 (R$ 13,70), 31 (R$ 29,50), 32 (R$ 29,50), 33 (R$ 25,29), 34
(R$ 21,07), 35 (R$ 25,29), 36 (R$ 25,29), 37 (R$ 25,29), 38 (R$ 25,29), 39 (R$ 25,29),
40 (R$ 25,29), 41 (R$ 25,29), 42 (R$ 17,56), 43 (R$ 25,29), 44 (R$ 25,29), 45 (R$
25,29), 46 (R$ 16,86), 47 (R$ 12,97), 48 (R$ 16,00), 49 (R$ 13,70), 50 (R$ 13,70), 51
(R$ 8,11), 52 (R$ 21,07), 53 (R$ 21,07), 54 (R$ 21,07), 55 (R$ 10,54), 56 (R$ 13,70),
57 (R$ 14,75), 58 (R$ 16,86), 59 (R$ 25,29), 60 (R$ 25,29), 61 (R$ 25,29), 62 (R$
25,29), 63 (R$ 42,15),64 (R$ 24,32), 65 (R$ 10,54), 66 (R$ 6,48), 67 (R$ 29,50), 68 (R$
12,81), 69 (R$ 12,64), 70 (R$ 4,21).

ANA CLÉVIA RIBEIRO DE SOUSA
Agente de Licitação

(SIDEC - 18/03/2019) 155015-26443-2019NE800120

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078501884201935. PREGÃO SISPP Nº 173/2018. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado: 11955729000138.
Contratado : DS MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO -EIRELI. Objeto: Manutenção
Preventiva, Manutenção Corretiva e Serviços de troca de peças/materiais de sistemas de ar
condicionado centrais da Faculdade de Odontologia, PRAE, Instituto de Artes e Instituto de
Fisica da UFRGS. Fundamento Legal: 8666/93 e 173/18 . Vigência: 18/03/2019 a
17/03/2020. Valor Total: R$1.280.778,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800814 Fonte:
8100000000 - 2019NE800815. Data de Assinatura: 14/03/2019.

(SICON - 18/03/2019)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078535778201874. PREGÃO SRP Nº 89/2018. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado: 21807865000134. Contratado : HURGE
EMPREITEIRA EIRELI -.Objeto: Serviços de manutenção para execução de drenagem pluvial
urbana do centro cultural da UFRGS. Fundamento Legal: 8666/93 e 089/18 . Vigência:
18/03/2019 a 15/07/2019. Valor Total: R$2.996,99. Fonte: 8100000000 - 2019NE801068.
Data de Assinatura: 12/03/2019.

(SICON - 18/03/2019)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078524758201878. PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado: 17232997000108. Contratado :
EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA -.Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva, com
fornecimento de peças, para as autoclaves do Hospital de ensino Odontológico da
faculdade de Odontologia da UFRGS. Fundamento Legal: 8666/93 E 001/19 . Vigência:
18/03/2019 a 17/03/2020. Valor Total: R$838.520,18. Fonte: 8100000000 - 2019NE801165.
Data de Assinatura: 13/03/2019.

(SICON - 18/03/2019)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078501127201881. PREGÃO SISPP Nº 170/2018. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado: 06955770000174.
Contratado : P&P TURISMO EIRELI -.Objeto: Serviços de agendamento de viagens para voos
domesticos e internacionais destinados a atender as necessidades da UFRGS. Fundamento
Legal: 8666/93 E 170/18 . Vigência: 18/03/2019 a 17/03/2020. Valor Total:
R$15.309.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801260. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 18/03/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
879606/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio
original até 31 de julho de 2019. Alterar o valor dos custos operacionais para o período
prorrogado, correspondendo ao montante de R$ 3.471,11 para os sete me. Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 11/03/2019 a 31/07/2019. Data de
Assinatura: 20/12/2018. Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº
14851610025, Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
879606/2018. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio
original até 31 de julho de 2019. Alterar o valor dos custos operacionais para o período
prorrogado, correspondendo ao montante de R$ 3.471,11 para os sete me. Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 11/03/2019 a 31/07/2019. Data de
Assinatura: 20/12/2018. Signatários: Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº
14851610025, Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079036086201838. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Hemoterapia- Medidor de acidez e outros.. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
19/03/2019 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho
Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00022-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações contidas no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/03/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079040379201810. Objeto: Produtos para atender ao Serviço de
SCE/SOM/DEG - Equipamentos de Infra Estrutura (Amortecedor de vibração de tubo, cano
e outros). . Total de Itens Licitados: 8. Edital: 19/03/2019 das 10h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade
Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entre as informações contidas no COMPRASNET e no Edital prevalecerão as
deste último..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/03/2019) 153152-15236-2019NE800326

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1752810
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-19T00:06:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial